Citta di Somma Lombardo
Provincia di Varese

VEkRBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLI’O COM‘UNALE;
: Delibera N. 55 / 2013 |
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2013.
Tmmediatamente eseguibile
L’anﬁo due‘mﬂéiredﬁd, il giorno ventotto, del mese di ottobre, alle ore 19:30, in Somma '
Lombardo, nella Sala Consiliare si ¢ riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di

Seconda convocazione, sotto la presidenza del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PIVETTI
Mamna e con ia parteapazmne del SEGRETARIO GENERALE ALONGI Caﬁnela

Aﬂa seduta ﬁsuitano present{ 1 signori:

PAS’IN Gitolamo Cbﬁﬁg}iere . ‘ . 18t
BOLLAZZI Luigi - Consigliere S st
MOLINATI Renato - Consigliere : : Si
PIVETTI Martina - Presidente ~ | |8
COLOMBO Claudio - Coﬁsiglierc , - ISi
VACCARIELLO Andrea - Consigliere , !
NOTARANGELO Salvatore - Consigliere : « Si
SCHINCAGLIA Denni - Consigliere . ‘ |5i
SCORDATO Rosa - Consigliere : s
TAPELLINI Mauro - Consigliere ' ' st
RIZZUTO Pietro - Consigliere &1
CALO! Francesco - Consigliere Si
SARI Gianluca - Conmghfﬂte i . | Si
PERUZZOTTI Luigi - Consigliere - Si
ROSSI Aatonella - Consigliere ' 18§
ZANTOMIO Matteo - Co nsigliere - Si
CASELLA Francesco - Consigliere ~ 181
BROVELLI Claudio - Consigliere » : ‘ S
DE MICHELI Angelo - Consigliere , ‘ : st
| Totale Presents: : : o 20
Totale Assents: ' ~ (6]

D{)ﬂli}}*ﬂizl{? pmdm‘ra oo sisjerma cenlprliz=al del Cosrne i Somvia Lombards. Responsabile Proedimento: Galleria Ginlia (D.Lgs.n. 39/ 93 art3). Lapresente
copia é destinala wni apubblicazione. sull albo pretorio-on-line
7 :




manovrare le aliquote, differenziandole sia nellambito della

1L CONSIGLIO COMUNALE
Su relazione dell %mzk;ére Cosentino.
RICHIAMATO 1l D.lgs. n. 23 del 14 marzo '2011, recante “Disposizioni in materia d1

federalismo fiscale municipale” ed in particolare gli articoli 9 ¢ 14 in matera di imposta
municipale propria;

VISTO Part. 13 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella legge n. 214 del 22
dicembre 2011 e suecessive modifiche recante Pistituzione in wvia speﬁmentale dell’Imposta
Municipale propria, la cui entrata in vigore ¢ stata anticipata allannualita 2012, in particolare il
comma 1 prevede che si applicano gli artt. 8 e 9 dei D Lgs 23/ 2001 se compatibﬂi con lart. 13
del D.L. 201/2011; . ; ;

CONSIDERATO che con effetto dall’anno 2013 e per Tanno 2014, il gettito dellimposta
municipale proptia ¢ destinata interamente al Comuni ad eccezione di quella derivante dagli
immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale “D” calcoiato ad aliquota standard
dello 0,76 per cento;

~ VISTO Part. 13, comma 6, del D.L. n. 201 del 2011, 1 quale stabilisce che 1’a§iquota di base & pari

allo 0,76% e che i Comuni, con deliberazione del cons‘iglié comunale, adottata ai sensi dell’art. 52
del D. Lgs. n. 446 del 1997, possono modificare, in aumento o in diminuzione, lahquota di base
sino a 0, 3 punt percentuali; ;

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Fiﬂanzé 0.3/DF prot. n. 9485/2012 la
quale precisa che sia il limite minimo sia il limite massimo costituiscono dei vincoli invalicabili da
parte del Comune, il quale nell'esercizio della sua autonomia regolamen bud esclusivamente
pecie impositiva, sia
allinterno del gruppo catastale, con riferimento alle singole egcmﬁ put ¢ la manovrabilita
delle aliquote venga esercitata ﬁei nspetto dei criteri genﬁrah di raglonevolazza ¢ non
discriminatotia;

VISTO Part. 1, comma 169, della legge n. 296/2006, secondo cui gli enti deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione e dette delibetazioni, anche se approvate successivamente
 allinizio dellesercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
_ dell’anno di rifeﬁrneﬁto; ~ :

VISTO Part. 8, comma 1 del decreto legge 102 del 31. 08 9013 i quaif: prevede che: “il termine
per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gid prorogato al 30 settembre 2013, dall’art. 10, comma
4 quater, lettera b), puato 1), del D.L. 35/2013, convertito in legge 0. 64/2013, @ stato
ultetiormente differito al 30 novembre 20137;

VISTO, il comma 9 dellatt. 13 del Decreto Legge n. 201/ 2011 che da la facoka ai Comuni di
ridurre l’ahquota di base fino allo 0, 4 per cento nel caso di immobili locati; ~~

RITENUTO di fissare nella misura del 0,5 per cento I'aliquota per le unith abitative date in
* locazione alle condizioni definite dal’Accordo Locale (contratti ‘di affitto “convenzxonaﬂ art;
2, comma 4, Legge 431/98);

D prodotia; con sist y o del Comune & SommaT-ombards.  Responsabile Procediniento: Galbnta Giulia Dlgn 39/ 93.ar1:3). Lapresents
‘optn & destizata unicaminte aliz pzzbb]zm"wzsf sullalb prezafm on-line -
z



VISTO Part. 11, comma 2, del vigente regolamento IMU, si ritiene di fissare Paliquota per le unitd
immobiliari adibite ad abitazione principale, ad esclusione delle relative pertinenze, concesse in
uso gmmito a parenti in h'nea retta entro 1l primo grado, nella misura del O,S per cento;

RITEVU’TO nel rispetto dei criterl generali di ragionevolezza chiedere attraverso PImu, un
sacrificio alle categotie meno deboli che possono attutite meglio ﬂspetto agli alted il disagio
generale causato da}l attuale crisi economica, e ritenuto fissare nella misura del: '

e 1,06 per cento l'aliquota per gh immobili classati nella categoria 422 “Dbe “D8”;

® 093 per cento I’ahquota per gli immobili classati nella categoria “D 17 — “D3” — “D6” —
4{D737 ;

RITENUTQO, alttesif, determinare ?aliquota'ordixmria nella misura del:
e 0 .87 per cento Paliquota base per tutt gli immobili non sricompresi nelle casistiche sopra

elencate;
® 0,20 per cento laliquota per gli immobili rurali stmmentah

RITENUTO, inoltre ::Qﬁfé‘rmare l’éEQBOm iper i’abitaiiene principale nella Segtiente misura:

e 035 per cento laliquota per abitazionc principale e relative pettinenze sino ad un
massimo di un’unita per ciascuna delle categorie catastali C /2, C/6.e C/T anche se iscritte
in catasto unitamente all’unita ad uso abitativo;

® confermare le detrazioni agphcabﬂl nelle seguenti misure, spettanti in misura
proporzionale alla dastmazmne duso e al periodo dell’anno durante il quale la
destinazione si protrae; ‘

®  £200,00 per Punita immobiliare adibita ad abitazzone principale del soggetto passzvo e per
le relative pertinenze, fino a concorrenza del suo ammontare, rapportati al petiodo
dell’anno durante il quale si protrae la relativa destinazione, con computo proporzmnalc
alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica qualora 'unitd immobiliare sia
adibita ad abitazione principale da piti soggett passivi; ;

e £ 200,00 per gli anziani o disabili residenti permanentemente in istituti di ricovero o -
sanitatl, purche Pabitazione non rsultt locata; -

e € 200,00 per i cittadini residenti all’estero, a condlzmne che. I'abitazione non sisulti locata;

@ Maggiorazione di € 50,00 per ciascun figlio di eta non superiore a ventisei anni, purché

’ dzmorante abxtua}mente e xemdeﬁte anagmﬁcamgnta neﬂ’umta nmnobﬁiare adlblta ad

alla detmzmne d1 base pan a€ 200 0{3
VISTO il vigente regolamcnto 1ML, nom:hc il regolamento di contabiliti e lo statuto deH’Ente
VISTO i decreto leglslanvo 18 agosto 2000, n. 267

! Dato atto che la Commissione Finanze e Patrdmonio ha visto la proposta di modifica alle aliquote
IMU in data 27.09.2013; , . .

Visto il patete favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei Conti in data 19.09.2013;
Al termine della discussione il Presidente invita i Consiglieri 2 procedere alla votazione.

La stessa, esprcssa in forma palcsc con modalita di voto elettronica, da i seguentl nsultau
proclamati dal Presidente:

Diuments  prodotio ion Sistema ailomrizsate del Comine i Somma I ombords. Reponsabile Provedimento: Galletia Ginkia (Dlg: 39193 m'!,3) 1z pmente
" copia.d destinata mnitaspnts alla pfzbblw o sullalbo pretorio on-lise
3



Presenti n. 20: Luigi Bollazzi, Claudio Brovelli, Francesco Cald, Francesco Casella, Colombo
Claudio, Guido Colombo, Angelo De Michel, Renato Molinati, Notarangelo Salvatore, Girolamo
Pasin, Peruzzott Luigi, Martina Pivett, Pletro Rizzuto, Antonella Rossi, Denni Schincaglia,
Gianluca Sari; Rosa Scordato, Maurg Tapellini, Andrea Vaccariello, Matteo Zantomio; ~
Yotanti 19;
Voti favorevoli n. 11: Francesco Casella, Colombo Claudio, Guido Colombo, Renato Molinati,
Notarangelo Salvatore, Peruzzotti Luigi, Martina Pivetti, Anioneﬂa Rossi Denni Shincaglia,
Andrea Vaccariello, Matteo Zantomio;
Voti conirari n. 8: luig Bollazzi, Claudio Brovelli, Francesco Cald, Aﬁgdo De Michel,
* Girolamo Pasin, Pletro Rizzuto, Gianluca Sari, Mauro Tape]hm "
Astennuti n. 1: Rosa Scordato;

1l Presidente, dichiarata Purgenza di provvedere, ai sensi dellarticolo 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/ 2000, mette ai vot Pimmediata esegulbzhta dellatto;

La votazione, esprcssa in forma palese con modalita di voto elettronica, da i seguenti risultati
proclamati dal Presxien’ce '

Presenti e votanti n. 20: Luigi Bollazzi, Claudio Brovclh Franccsco Calo, Francesco Casella,
Colombo Claudio, Guido Colombo, Angelo De Micheli, Renato Molinati, Notarangelo Salvatore,
Girolamo Pasin, Peruzzotti Luigi, Martina Pivetd, Pietro Rizzuto, Antonella Rossi, Denni
Schincaglia, Gian}uca San Rosa Scordato, Mau‘:ro Tapellini, Andrea Vaccadello, Matteo
Zantomio;
Voti favorevoli n. 13 ancesco Casella, Colombo Claudio, Guido Colombo; Angelo De
Micheli, Renato Molinati, Notarangelo Salvatore, Peruzzotti Luigi, Martina Pivett, Antonella
. Rossi, Denni Schincaglia, Rosa Scordato, Andrea Vaccatiello, Matteo Zantomio;

Voti contrari n. 7: Luigi Bollazzi, Claudio Brovelli, Francesco Cald, Girolamo Pasin, Pietro
szzuto Gianiuca Sari. Mauro Tapeﬂml, ‘

In base ai predem ﬂsultan,

VIS’IT i pate:ﬂ favorevoh resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 0. 267/ ZOOO come da proposta 80
del 12/ 08/ 2{)13 allegati alla presente, ’

DELIBERA

1. DI APPROVARE ﬁc}namam mf:egra}mc:nte 16 premesse quaie parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, le aliquote per Plmposta Municipale propda (IMU) a decorrete
dall’esercizio 2013 di seguito indicate: :

1,06 per cento Paliquota per gli immobili classati nella categoria “D2” — “D5” — “D8%;

0,93 per cento Paliquota per gli immobili classati nella categoria “D17- “D3” —“D6” — “D77;

e 0,50 per cento per cento l'aliquota per le unitd abitative date in locazione alle condizioni
definite dall’Accordo Locale (contratti di affitto “convenzionati” — art. 2, comma 4, Legge
431/98);

¢ 0,50 per cento Paliquota per le unitd immobiliad adibite ad abitazione principale, ad

esclusione delle relative pertmﬁnze concesse in uso gratuito 2 parenti in linea retta entro il

primo grado; ) '

e 0,87 per cento laliquota base per tutd gh meobﬂl non ncompresz nelle casistiche sopra
elencate;

@ 0,35 per cento 1’aﬁquota per abitazione principale e relative pertinenze sino ad un massimo di
un’unita per ciascuna delle categorie catastali C/ 2. C/6eC/ 7 anche se isedtte in catasto
unitamente all’'unita ad uso abitativo;

- @ 0,20 per cento per le unita rurali stmmenta}i;

- Dacuniento prodotta ton istema sutomatiziats del Comung df Sormma Lowbards,  Regonsabile Progedinsato; Galletta Ginlia (D Lgson, 39/93 a3} La, presente
copia & destinala wnicomente alla pubblicazsone sull alby pretoria on-line
2



2. DI INDIVIDUARE le detrazioni applicabili nelle seguenti misure, spettant in misura
proporzionale alla destinazione d’uso e al periodo dellanno durante il quale la destinazione si
protrae: '

® €200, 00 per I'unita immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e perle
relative pertmenze fino a concorrenza del suo ammontare, rappottati al perodo dellanno
~durante il quale si protrae la relativa destinazione, con computo proporzionale alla quota per
la quale la destinazione medesima si verifica qualora l'unita imiobiliate sia adibita ad
abltazmne principale da pini soggetti passivi;

e € 200, 00 per gli anziani o disabili residenti petmanentemente n 1sutut1 di ricovero o sanitari,
putche Pabitazione non dsult locata;

e € 200,00 peri cittadini residenti aﬁ’estero, 2 condizione che l’abitazione non rsulti locata;

®  maggiorazione di € 50, 00 euro per ciascun figlio di eta non superiore a ventisel anni; purché
dimofante abitualmente e residente anagraficamente nellunith immobiliare adibita ad
abitazione principale, sino ad un massimo di € 400, 00 da intendersi pertanto in aggiunta alla
detrazione di base pari ad € 200, 00;

3. D1 DARE ATTO che le aliquote e detrazioni di cui ai precedenu punti 1) e 2) decorrono dal
1° gennaio 2013;

4. DI DARE ATTO che le agevolazioni per Pabitazione p.nncipale e relative pertinenze nfeﬁte al
nucleo familiare si applicano per un solo immobile qualora i componenu del nucleo familiare
abbiano stabilito la dimora abituale e la residenza anagrafica in immobili diversi situati nel
territorio comunale, . -
&
5. DI INVIARE la presente deliberazione regolamentare e tariffaria, parte mtegrante del
regolamento approvato con delibera di C.C. 70 del 31.10.2012 ¢ tettificato con delibera di C.C. n.
75 del 16.11.2012, relative allImposta Municipale Propna al Ministero dell’economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui alParticolo 52, comma 2, del D. Los.
~ n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del tex:rmnc previsto per
Papprovazione del bilancio di previsione;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dellart. 8 del D.L. 102 del 31. agosto 2013, in deroga a quanto
_ previsto dall’articolo 13, comma 13 bis del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 0. 214, le deliberazioni di approvazione delle -
aliquote e delle detrazioni, nonché i regolamenu dellimposta municipale propria per P'anno 2013,
acquistano efficacia a decorrcre dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale del cornune.

7. Didichiarare il presente atto immediatamente esegmbﬂe ai sensi dell’art 134, comina 4, dei D.
Lgs 267/2000, stante Purgenza di provvedere ai successivi ademplmenu

Allegati: -

Settord Interessati: -
Servizi Finanziari

D 20 prodoits con Sistema isxato del Comune dF Soryma Lombards. Responsabile Procedimento: Galletta Gikia (D Lgs. %.39/93 art3), La presente
copia B destinata wnicarsente alla pu[zb&cavone sullalby pretorio online :
3




Letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
firmato digitalmente firmato digitalmente
PIVETTI Martina Gl ALONGI Carmela

“La presente deliberazione & ¢ pubbhcata con omissione degli interventi dei partecxpanu alla
seduta’”. :

D o prodotia ron sistema autorretizat del Covmne dr Somnia Lozfzbardo Regponsabile Pmmdmzeﬂzo Galktia Ginia (D.1.gs. n.39/93 art.3). La presente copia é
desrzr:aia iicomeni alle pubbliiazions sull albs pretorio on-line -
6



Citta di Somma Lombardo -
Provincig di Varese

Proposta C‘onsiglie Camuna!e N.80 del 12/08/2013

Ogge’cto
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2013

Suit'a proposta di deliberazione il sottoscritto eépnme il Parere Contabile ai sensi
dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 :

Parere FAVOREVOLE in ordine alia regolarita contabile
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Firmato Digitalmente
FIORELLA CATOZZO







Citta di Somma Lombardo
Provincia di Varese

Proposta Consiglio Comunale N.80 del 12/08/2013

Oggetto:
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2013

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.1Lgs. 18
agosto 2000, n. 267

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regda:itfx tecnica
I Responsa‘bﬁe del Servizio

Firmato Difgita}mm,te
FIORELLA CATOZZO







Cirra di Somma Lombardo
Provincia di Varese

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
CONSIGLIO COWNM

ATTON. 55 DEL 28/10/2013

Certifico che la presente deliberazione & pubblicata all’Albo Pretoﬁ,o‘ del Comune per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dellart. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, con decorrenza dal 19-nov-2013 e .
contestualmente inviata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D Lgs. n. 267/2000.

Somma Lombardo, 19-nov-2013

n. Reg. Pubbl. , " IL RESPONSABILE,
: : B - firmato digitalmente
GIULIA AGNESE GALLETTA







B U P ) R P N Y N L vy S XN LYRL AL AR NI s N 4 Gigmriate 4 waR oz

COMUNE DI SOMMA LOMBARDO
Vi trovate in: Home: Albo Pretorio Digitale : Dettaglio atto pubblicato ali'Albo Pretorio

DETTAGLIO ATTO PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DIGITALE:

N° Albo:2262dellanno: 2013
Oggetto: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2013.

Atto: DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE M° 55 del: 28 ottobre 2013

in pubblicazione dal: 19 novembre 2013 al: 04 dicembre 2013

Richiedenti:
w -AREA FINANZIARIA

Documenti:

Testo Delibera

i Testo Delibera Firmato
Parere Contabile

i parere Contabile Firmato

Parere Tecnico

Dati aggiornati al:19/11/2013

http://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=... 19/11/2013






